
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione schema di convenzione con Corte dei Conti SAUR Toscana  per la 
somministrazione di dosi di vaccino antinfluenzale(campagna vaccinazione 
antinfluenzale anno 2024).

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Schema di convenzione

1 1 Modulo di consenso informato alla vaccinazione.

2 1 Scheda anamnesi prevaccinale.

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
- il D.lgs 502/92 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 449/97 art. 43 co. 3;
- la Legge n. 448/2001 art. 29 co. 2;
- la Legge Regionale n. 40/2005 art. 74;
- l’art. 15 Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Viste:
- la DGRT n. 1500 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Calendario vaccinale della Regione Toscana e direttive in

materia di vaccinazioni. Aggiornamento 2022; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1406 del 27/12/2021 di approvazione del Piano Regionale

della Prevenzione (PRP) 2020-2025;

Richiamati:
- l’Accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 25 gennaio 2021, ai sensi dell’art.4 del

D.Lgs 28 agosto 1997 n.281 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano con
cui è stato approvato il “Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia
influenzale (PanFlu 2021-2023), recepito con DGRT n. 215 del 28.02.2022; 

- il documento “Piano Pandemico Regionale Influenza” di cui all’allegato b del DGRT n. 215/2022; 
- la  Circolare  del  Ministero della  Salute  n.  31738 del  06/07/2022 “Prevenzione  e  controllo  dell’influenza:

raccomandazioni per la stagione 2021-2022” che incentiva, da parte delle Regioni, la copertura vaccinale più
alta  possibile  attraverso  la  promozione  di  campagne  di  vaccinazione  antinfluenzale  facilmente
accessibili;

Premesso che:
- la vaccinazione antinfluenzale rientra nell’ambito di screening della Regione Toscana, tenuto conto del

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/1/2017 di definizione dei Livelli Essenziali di
Assistenza Sanitaria che, nel livello “Prevenzione collettiva e Sanità Pubblica” individua tra le diverse
attività di prevenzione rivolte alla persona, le vaccinazioni obbligatorie e raccomandate; 

- la tipologia di test per la vaccinazione antinfluenzale non rientra in quella con costo a carico del bilancio
dell’Azienda sanitaria per i lavoratori a contatto con il pubblico;

Ricordato che:
- l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  la  Corte  dei  Conti  SAUR Toscana,  sede  di  Firenze,  hanno  già

sottoscritto apposite convenzioni per attivare l’esecuzione di vaccinazione antinfluenzale a favore dei
dipendenti della Corte dei Conti, per le campagne vaccinali relative:

-  agli anni 2020-2021, di cui alla Deliberazione DG n. 1269 del 05.11.2020;
-  agli anni 2021-2022, di cui alla Deliberazione DG n. 1840 del 24.11.2021;
-  agli anni 2022-2023, di cui alla Deliberazione DG n. 1560 del 30.12.2022;

Considerato che:
- la convenzione approvata con delibera DG n. 1560/2022 risulta in scadenza il 31.12.2023;



                                                                   
- in ottemperanza alle recenti disposizioni ministeriali e regionali in tema di vaccinazione antinfluenzale,
la Corte dei Conti ha espresso la necessità di proseguire nel rapporto di collaborazione intercorso con
email del 03.10.2023 agli atti della SOC scrivente;

Preso atto che la Corte dei Conti, sede di Firenze, ha inviato all’Azienda USL Toscana Centro nota Pec
del 23.10.2023, acquisita al Protocollo Generale dell’Azienda al n. 67545 del 25.10.2023, con la quale ha
richiesto formale  prosecuzione della  collaborazione intercorsa,  stante  l’esito positivo,  per un’ulteriore
annualità  per  la  somministrazione  di  dosi  di  vaccino  antinfluenzale  (campagna  di  vaccinazione
antinfluenzale 2024) per i  propri  dipendenti  in servizio presso le sedi di  Firenze,  per un fabbisogno
massimo annuale stimato in circa n. 15/20 unità, suscettibile comunque di variazioni,  da concordarsi
preventivamente tra le parti, qualora sorgessero particolari necessità sanitarie e di prevenzione;

Acquisiti i pareri favorevoli alla prosecuzione della collaborazione con la Corte dei Conti SAUR Toscana
per  l’effettuazione  di  vaccinazione  antinfluenzale  per  i  dipendenti  della  stessa  per  la  campagna  di
vaccinazione antinfluenzale anno 2024, agli atti d’ufficio della S.O.C. Approvvigionamento prestazioni,
espressi:
- dalla Dr.ssa Giovanna Mereu, Dirigente Assistente Sanitario presso la S.O.S.D. Attività di Assistenza

Sanitaria Firenze;
- del Direttore Sanitario Aziendale con email del 17.11.2023;

Rilevato che pur prevedendo la  convenzione di  cui alla deliberazione n. 1560/2022 la possibilità di
prosecuzione  della  collaborazione  tra  le  parti  tramite  rinnovo,  stante  alcune  modifiche  sostanziali
intercorse, le parti hanno concordato sulla  necessità di formalizzare un nuovo testo convenzionale;

Precisato che trattandosi di collaborazione attiva, la SOC scrivente ha provveduto a richiedere alla SOC
Contabilità  Analitica  la  conferma  sul  parere  di  congruità  circa  la  tariffa  stabilita  nella  precedente
convenzione,  già  acquisita  tramite  l’istruttoria  effettuata  per  la  formalizzazione  dell’atto  di  cui  alla
deliberazione n. 1560/2022; 

Rilevato  che,  dall’analisi  emersa,  il  vaccino  che  al  momento  viene  utilizzato  è  l’Influvac,  come
comunicato dalla referente organizzativa del servizio, Dr.ssa Giovanna Mereu in data 18.10.2023, tramite
email agli atti della SOC scrivente;

Acquisita l’analisi di costo da parte della SOC Contabilità Analitica su 3 diverse tipologie di vaccino, tra
cui  quella  attualmente  utilizzata,  con il  dettaglio  della  composizione dei  costi  aziendali  rilevabili  per
ciascuna somministrazione di dose vaccinale in base alle 3 diverse tipologie di vaccino, a garanzia della
copertura degli oneri aziendali (email del 19.10.2023) anche in caso di eventuale modifica nell’utilizzo del
vaccino antinfluenzale impiegato;

Dato atto che la tariffa individuata tramite analisi di costo è pari a euro 14,88 per singola dose vaccinale,
e che tale tariffa, in ottemperanza alla clausola di adeguamento ISTAT della convenzione in validità, è
soggetta  ad  un incremento  pari  al  5,2%,  indice  rilevato  al  01.10.2023,  preventivamente  condiviso  e
verificato con la SOC Clienti, risultante agli atti della SOC scrivente, e che sarà applicato per l’annualità
2024, fermo restando la rivalutazione al 01.10.2024, con eventuale relativo conguaglio;

Stabilito pertanto che la tariffa concordata per l’esecuzione di ciascuna dose vaccinale è pari ad euro
15,65, inclusiva anche dell’adeguamento ISTAT, suscettibile di aggiornamento;



                                                                   
Precisato che:
- la  suddetta  tariffa  potrà  essere  aggiornata  da  parte  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  a  seguito  di
rivalutazione tramite analisi di  costo,  qualora il  valore non risulti  più adeguato alla copertura dei costi
aziendali e/o in caso di variazione della tipologia di vaccino, rispetto alle 3 già individuate; 
- di tale aggiornamento l’Azienda USL Toscana Centro darà comunicazione a mezzo PEC alla Corte dei
Conti; 

Ricordato inoltre che  qualora il personale della Corte dei Conti convocato non si presenti, come da
programmazione, alla seduta vaccinale nell’ora e nei giorni stabiliti, senza congruo preavviso, l’Azienda
USL Toscana Centro addebiterà alla Corte dei Conti l’importo relativo al solo costo della dose vaccinale
attualmente in uso pari  ad euro 3,40 (o altra  tariffa  da verificare in caso di  modifica di  tipologia di
vaccino),salvo eventuali motivazioni di particolare rilevanza e/o imprevedibilità;

Preso atto che, a seguito della corrispondenza e degli accordi intercorsi con gli uffici competenti della
Corte dei Conti SAUR Toscana, conservata agli atti della SOC Approvvigionamento prestazioni, le Parti
hanno raggiunto un’intesa formale sul testo di convenzione di cui all’Allegato A) e dei relativi sub allegati
(Allegato 1 “Modulo di consenso informato alla vaccinazione”) e (Allegato 2 “Scheda anamnesi prevaccinale”), che
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto, come risultante da Pec del 17.11.2023 inviata
dall’Azienda Usl Toscana Centro e dal riscontro, sempre a mezzo Pec, a titolo di conferma del testo
convenzionale  di  cui  all’Allegato  A)  della  Corte  dei  Conti  medesima,  inviata  all’Azienda  in  data
20.11.2023;

Concordato altresì che, ai fini del trattamento dati personali relativi all’Accordo  de quo  e nel rispetto
delle disposizioni del GDPR – Regolamento EU (2016/679) e del Codice in materia di dati personali  di
cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 e ss.mm.ii., il Medico competente individuato dalla Corte
dei  Conti,  in qualità  di  Titolare del  trattamento dei  dati  personali,  designerà l’Azienda USL Toscana
Centro Responsabile del Trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del GDPR con successivo e separato atto di
designazione,  che  dovrà  comunque  essere  sottoscritto  prima  dell’avvio  dell’attività  oggetto  di
collaborazione; 

Ritenuto pertanto: 
-  di  procedere  all’approvazione  dello  schema di  convenzione,  Allegato  A)  e  dei  relativi  sub allegati
(Allegato 1 “Modulo di consenso informato alla vaccinazione”) e (Allegato 2 “Scheda anamnesi prevaccinale”), che
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto, al fine di regolamentare i rapporti con la
Corte  dei  Conti  per  la  somministrazione  di   dosi  di  vaccino  antinfluenzale  campagna  vaccinazione
antinfluenzale anno 2024 per i propri dipendenti in servizio presso le sedi di Firenze;

Precisato che: 
- il suddetto accordo contrattuale produce effetti dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato
digitale, fermo restando la conclusione del rapporto contrattuale di cui alla deliberazione n. 1560/2022 e
avrà durata fino al 31.12.2024;
- gli eventuali rapporti intercorsi tra le parti, nelle more della formalizzazione del presente atto, a partire
dal 01.01.2024 fino all’apposizione dell’ultima firma in formato digitale, saranno regolamentati tramite
l’applicazione delle clausole contrattuali dell’accordo di cui all’Allegato A);
- l’accordo in questione è rinnovabile per un’ulteriore annualità, per un massimo di due rinnovi annuali, a
seguito di richiesta da parte della Corte dei Conti da inviare tramite PEC all’Azienda almeno 60 giorni
prima della scadenza della convenzione stessa, fermo restando la necessaria valorizzazione economica
della  tariffa  per  singola  dose  vaccinale  e  l’acquisizione  di  parere  di  congruità  tariffaria  della  SOC
Contabilità Analitica;

Confermato quale Referente della citata convenzione, per gli aspetti di organizzazione del percorso, della



                                                                   
programmazione attività/sedute  vaccinali,  verifica  e  attestazione della  regolare esecuzione dell’attività
anche ai fini liquidatori, la Dr.ssa Giovanna Mereu,  Dirigente Assistente Sanitario presso la  S.O.S.D.
Attività di Assistenza Sanitaria Firenze;

Precisato che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda USL Toscana Centro,
in quanto l’attività sarà oggetto di fatturazione attiva;

Ritenuto inoltre di  delegare il  Direttore della  S.O.C. Approvvigionamento prestazioni,  Dr.ssa Maria
Antonietta Ciardetti, alla sottoscrizione dell’Accordo di cui all’allegato A) con la Corte dei Conti SAUR
Toscana per l’attività di cui trattasi, conferendogli il relativo mandato con il presente atto;

Preso atto  che il Direttore della S.O.C. Approvvigionamento prestazioni, nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio
presso la SOC medesima, in qualità di Responsabile del Procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni,
beni e servizi, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare lo schema di convenzione, di cui all’Allegato A) e dei relativi sub allegati (Allegato 1
“Modulo  di  consenso  informato  alla  vaccinazione”)  e  (Allegato  2  “Scheda  anamnesi  prevaccinale”),  che
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto, al fine di regolamentare i rapporti
con la Corte dei Conti SAUR Toscana per la somministrazione di dosi di vaccino antinfluenzale
(campagna  vaccinazione antinfluenzale anno 2024) per i propri dipendenti in servizio presso le
sedi di Firenze; 

2. di  stabilire  che il  suddetto  accordo  contrattuale  produce  effetti  dalla  data  di  apposizione
dell’ultima firma in formato digitale, fermo restando la conclusione del rapporto contrattuale di
cui alla deliberazione n. 1560/2022 e avrà durata fino al 31.12.2024, rinnovabile per un’ulteriore
annualità, per un massimo di 2 rinnovi annuali a seguito di richiesta da parte della Corte dei Conti
SAUR Toscana; 

3. di ricordare che è stata acquisita l’analisi di costo da parte della SOC Contabilità Analitica su 3
diverse  tipologie  di  vaccino,  tra  cui  quella  attualmente  utilizzata,  con  il  dettaglio  della
composizione dei costi aziendali rilevabili per ciascuna somministrazione di dose vaccinale;

4. di precisare che la tariffa determinata tramite analisi di costo per il vaccino individuato per la
campagna vaccinazione antinfluenzale anno 2024 è pari a euro 14,88 per singola dose vaccinale, e
che tale tariffa, in ottemperanza alla clausola di adeguamento ISTAT della convenzione in corso
di  validità,  è  soggetta  ad  un  incremento  pari  al  5,2%,  indice  rilevato  al  01.10.2023,
preventivamente condiviso e verificato con la SOC Clienti, risultante agli atti della SOC scrivente,



                                                                   
e  che  sarà  applicato  per  l’annualità  2024,  fermo restando la  rivalutazione  al  01.10.2024,  con
eventuale relativo conguaglio;

5. di stabilire quindi che la Corte dei Conti SAUR Toscana corrisponderà all’Azienda USLTC per
ogni dose vaccinale la tariffa di euro 15,65, inclusiva anche dell’adeguamento ISTAT, suscettibile
di aggiornamento; 

6. di precisare inoltre che:
-  la suddetta tariffa potrà essere aggiornata da parte dell’Azienda USL Toscana Centro a seguito
di rivalutazione tramite analisi di costo, qualora il valore non risulti più adeguato alla copertura dei
costi aziendali e/o in caso di variazione della tipologia di vaccino, rispetto alle 3 già individuate;
- di tale aggiornamento l’Azienda USL Toscana Centro darà comunicazione a mezzo PEC alla
Corte dei Conti;

7. di ricordare che qualora il personale della Corte dei Conti convocato non si presenti, come da
programmazione,  alla  seduta vaccinale nell’ora e nei  giorni stabiliti,  senza congruo preavviso,
l’Azienda USL Toscana Centro addebiterà alla Corte dei Conti l’importo relativo al solo costo
della dose vaccinale attualmente in uso pari ad euro 3,40 (o altra tariffa da verificare in caso di
modifica  di  tipologia  di  vaccino),  salvo  eventuali  motivazioni  di  particolare  rilevanza  e/o
imprevedibilità;

8. di  dare  atto  che,  dall’assunzione  del  presente  atto,  non  derivano  oneri  per  l’Azienda  USL
Toscana Centro in quanto l’attività sarà oggetto di fatturazione attiva; 

9. di confermare  quale Referente della citata convenzione,  per gli  aspetti di  organizzazione del
percorso,  della  programmazione attività/sedute  vaccinali,  verifica  e attestazione della  regolare
esecuzione dell’attività anche ai fini liquidatori, la Dr.ssa Giovanna Mereu,  Dirigente Assistente
Sanitario presso la  S.O.S.D. Attività di Assistenza Sanitaria Firenze;

10. di delegare il  Direttore della S.O.C. Approvvigionamento prestazioni, Dr.ssa Maria Antonietta
Ciardetti, alla stipula dell’Accordo con la Corte dei Conti SAUR Toscana, conferendogli il relativo
mandato con il presente atto;

11. di trasmettere, a cura della S.O.C. Approvvigionamento prestazioni, copia del presente atto alla
S.O.C. Clienti, al Direttore Staff  Direzione Sanitaria, al Direttore Dipartimento di Prevenzione e
al Referente individuato per gestione e la programmazione del percorso, Dr.ssa Giovanna Mereu; 

12. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

13. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

